

HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKTOR NACZELNY: ADAM WILSKI

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 1-81-06, Administracji 1-63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

MOWA P. MIN. KWIATKOWSKIEGO

na posiedzeniu konferencji w sprawie rozejmu celnego w Genewie

**CHAOTYCZNY STAN GOSPODARKI EUROPEJSKIEJ — NAPRAWA OBECNEGO
KRYZYSU — SPRAWA KONSUMCJI I KREDYTÓW — ROLNICTWO —
EMIGRACJA — RÓŻNORODNOŚĆ TARYF CELNYCH**

GENEWA 19. 2. Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu konferencji w sprawie rozejmu celnego przemawiał p. minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski.

P. minister scharakteryzował gospodarkę europejską w okresie powojennym, podkreślając, że źródła dzisiejszych narad i konsekwencji, które z nich mogą wynikać, są znacznie głębsze, niżby się wydawało z formalnego porządku obrad.

Minister omawia chaotyczny stan gospodarki europejskiej w dobie powojennej i zaznacza, że dopiero od chwili uporządkowania waluty życie gospodarcze zaczęło wchodzić na normalne tory rozwoju.

Tak samo w poszukiwaniu sposobów

naprawy obecnego kryzysu należy sięgnąć do podstawowych warunków bytu gospodarczego każdego kraju. Należy uświadomić sobie, że najlepsza konwencja międzynarodowa mogłaby w przyszłości wykazać nowe sprzeczności w żywotnych interesach państw i mogłaby podważyć wiarę w kooperację międzynarodową.

Zdaniem ministra należy brać pod uwagę zasadę naczelną: domagać się zdrowego rozwoju konsumcji w każdym poszczególnym państwie i wzajemnego poszanowania warunków, które do tego prowadzą. Minister podkreślił dalej znaczenie łatwości kredytów i wysokości stopy procentowej w poszczególnych krajach, która jest

różna a przeto i warunki gospodarcze a inne.

Omawiając sytuację państw europejskich minister podkreślił wybitną skłonność ku protekcjonizmowi rolnictwa. Protekcjonizm ten ujawnia się nie tylko w taryfach celnych lecz i w zarządzeniach administracyjnych, a w bardzo znacznym stopniu i w przepisach weterynaryjnych przypomina również o trudnościach stawianych emigracji w niektórych krajach, która jest naturalnym wynikiem przyrostu ludności i trudności gospodarczych.

W dalszym ciągu minister szczegółowo omawiał sprawę różnego charakteru taryf celnych i dłużej zatrzymał się na sytuacji gospodarczej Polski, Rumunii, Czechosłowacji i państw bałtyckich. (PAT)

Pogrzeb ambasadora Moora odbędzie się w Pittsburgu

NOWY JORK, 19. 2. Zmarły onegdaj ambasador w Polsce ś. p. Aleksander Moore, po uroczystościach pogrzebowych, odbytych w Los Angeles, będzie pogrzebany w rodzinnym swym mieście, Pittsburgu, dokąd zwłoki jego będą przewiezione.

Prasa amerykańska poświęca zmarłemu pełne uznanie wspomnienia pośmiertne.

DEPEZA MINISTRA ZALESKIEGO.

WARSZAWA, 19. 2. Z powodu zgonu p. Aleksandra Moore, mianowanego ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Polsce, minister Spraw Zagranicznych August Zaleski wystosował depeszę treści następującej:

J. E. P. Stimson, sekretarz stanu Waszyngton.

Głęboko wzruszony bolesną wiadomością o zgonie p. Aleksandra Moore, pragnę wyrazić Jego Ekscelencji moje kondolencje oraz najszerszy żal, że pierwszy ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce zmarł, zanim zdolał zapoczątkować działalność nowej ambasady i dać poznać swe wysokie zalety, które zapewniły mu jaknajgorętsze przyjęcie.

(—) August Zaleski.

Wybuch w prochowni 9 zabitych, 15 rannych

ATENY, 19. 2. W prochowni w pobliżu Aten miała miejsce silna eksplozja. Jest 9 zabitych i 15 rannych. Szkody materialne znaczne. (PAT)

Ignacy Paderewski poddał się operacji ślepej kieszki

BERLIN 18. 2. „12-Uhr-Blatt“ donosi z Genewy: Znakomity pianista Ignacy Paderewski bezpośrednio przed odjazdem do Ameryki zachorował nagle w Monte Carlo.

Podróż została odroczone, arysta zaś poddał się ciężkiej operacji ślepej kieszki.

Marszałek Piłsudski i p. premier odbyli wczoraj dwugodzinną konferencję

WARSZAWA, 19. 2. Prezes Rady Ministrów prof. Bartel udał się dziś do Belwederu, gdzie odbył dwugodzinną konferencję z Marszałkiem Piłsudskim.

W godzinach wieczornych przyjął mi-

nistra robót publicznych Matakiewicza, a następnie kierownika min. skarbu Matuskiewicza, wiceministra skarbu Grodyńskiego i przewodniczącego senackiej komisji skarbowej Gilewicz. (PAT)

Konferencja morska odroczone

Dalsze narady rozpoczną się 26 b. m.

LONDYN, 19. 2. Urzędowo komunikują, że w rezultacie narad pomiędzy szefami wszystkich znajdujących się obecnie w Londynie delegacji, postanowiono odroczyć konferencję morską do dnia 26 bm. (PAT)

LONDYN, 19. 2. Tygodniowa przerwa w posiedzeniach konferencji morskiej spowodowana została kryzysem gabinetowym we Francji, dokąd udali się główni delegaci francuscy. (PAT)

Konsul meksykański zabity

w strasznej katastrofie samochodowej pod Wilanowem

2 trupy i 4 osoby ciężko ranne na „zakręcie śmierci”

Koresp. „Hasła“ telefonuje z Warszawy: Wczoraj o godzinie 8 rano zdarzyła się tragiczna katastrofa samochodowa na szosie wilanowskiej.

W kierunku Wilanowa jechał z szybkością ponad 100 klm. na godzinę samochód Juliana Brygiewicza znanego przemysłowca warszawskiego, honorowego konsula meksykańskiego.

Oprócz p. Brygiewicza w samochodzie jechali: żona jego Aleksandra, konsul meksykański Raul Rodriguer Duarte, szwagier p. Brygiewicza, Aleksander Goanów, który przed paru dniami przy-

był z Francji i p. Eugenja Kontelan również przybyła przed paru dniami z Paryża.

Na t. zw. „zakręcie śmierci”, pod samym Wilanowem, samochód uderzył o barjerę i wpadł następnie na topole. Samochód rozbił się i jednocześnie stanął w płomieniach.

Kierowca, Kazimierz Ulas został wyrzucony z automobilu na odległość kilkunastu metrów i

poniósł śmierć na miejscu. Świadcami katastrofy byli mieszkańcy Wilanowa, Jan Wernio, oraz Szczy-

gielski. Rzucili się oni pierwsi na ratunek pasażerom.

Wszyscy jadący samochodem byli ciężko ranni. Ogarnął się przytem taki

atak nerwowego lęku, że po otworzeniu drzwiczek karety, nikt nie chciał wyjść i trzeba było wszystkich wyciągać siłą.

Wszyscy pasażerowie samochodu ubrani byli w stroje balowe, byli bowiem przez całą noc na zabawie, a rano, przed udaniem się do domu, postanowili użyć przejażdżki, która skończyła się tak tragicznie.

Oprócz odniesionych ran, wszyscy pasażerowie ulegli poparzeniu. Pogotowie ratunkowe odwiezło do szpitala Dzieciątka Jezus konsula Duarte i p. Guanowa.

Konsul, który uległ pęknięciu czaszki, oparzeniu lewego uda i potłuczeniu zmarł w południe, nie odzskawszy przytomności.

Katastrofa ta była jedną z największych jakie dotąd notowano w okolicach Warszawy.

Zatarg w przemyśle bielskim narazie został zażegnany

KATOWICE 19. 2. W wyniku zabiegów władz centralnych, województwa i ostatecznej interwencji okręgowego inspektora pracy inż. Gallosa w dniu 18 b. m. zlikwidowano zatarg w bielskim przemy-

śle. Do 1 maja r. b. robotnicy pracować będą na dotychczasowych warunkach płacy i pracy, specjalna zaś komisja złożona z przedstawicieli obu stron w międzyczasie opracowuje nowy projekt umowy. (PAT)

Znaczne oszustwa na szkodę Widzewskiej Manufaktury

Warszawski oszust sprzedawał liche towary
z etykietami znanych firm przemysłowych

WARSZAWA 19, 2. Na skutek skargi zakładów „Widzewskiej Manufaktury“ w Łodzi warszawski Urząd Sledczy rozpoczął poszukiwania fałszowanych wyrobów włókienniczych, sprzedawanych jako wyroby „Widzewskiej Manufaktury“. Po przeprowadzeniu szeregu rewizji w skła-

dzie hurtownika Mordki Jablonka przy ulicy Gęsiej Nr. 11, znaleziono sztuki płótna, obanderolowane fałszywymi etykietami „Widzewskiej Manufaktury“.

Jablonka zeznał, że płótna te nabył u niejakiego Obrama Berkmana (Nalewki 16), u którego podczas rewizji znalezio-

no sztuki płótna gorszego gatunku, owiniętego w opakowania fabryk: żyrdowskiej, Widzewskiej Manufaktury, I. K. Poznańskiego oraz Scheiblera i Grohmana.

Straty poniesiono przez te firmy, przekraczają 100 tys. złotych. Berkman zbiegł. (PAT)

Mrozy w Ameryce

N. JORK 19, 2. Notowane tu są niezwykle silne mrozy. Kilka osób zmarło na mroź.

Z różnych stanów kraju donoszą o nadzwyczaj obfitych opadach śnieżnych, które poczyniły wiele szkód i tamują normalny ruch kolejowy. (AW)

Dziś i dni następujących



KINO TEATR
CAPITOL

Arcydzieło filmowe ilustrujące słabości mężczyzn, którzy przez występne kobiety stacają się na dno nędzy, występku i zbrodni

Tragedja dzieci które cierpią na Grzechy Ojców

reżyser **Ludwig Berger**

W roli głównej genialny tragic **Emil Jannings**

Ork. symf. pod bat. Sz. Bajelmana
Ceny miejsc na I seans 50 gr. i 1 zł.

Groteskowe pomysły litewskie „Sąd nad Piłsudskim Żeligowskim i Litwą Środkową“

KOWNO, 19.2. Radjostacja kowieńska ogłasza dzisiaj następujący komunikat:

Inteligencja litewska w Koszedarach urządziła sąd nad królem Jagiełłą. Wyrok tego sądu tak się nie podobał prasie

warszawskiej i „Dniowi Kowieńskiemu“, iż uczestników sądu nazwali wprost pastuchami. W przyszłości urządzony będzie sąd nad Piłsudskim, Żeligowskim i Litwą Środkową, a zobaczymy, jak zareagują panowie z Warszawy. (PAT)

Tardieu — kandydatem na premiera nowego rządu

PARYŻ 19, 2. „Petit Parisien“ zaznacza, że wczoraj wieczorem Tardieu był osobistością wielce faworyzowaną na stanowisko premiera. Dziennik zauważa jednak, że o ile Tardieu starałby się urzeczywistnić kombinację koncentracji republikańskiej, to jest rzeczą mało prawdopodobną, aby mógł wyłączyć od niej zwo-

lenników prawicy, którzy popierali stale, a więc i w dalszym ciągu popierać będą dawną większość z wykluczeniem radykałów społecznych. (PAT)

PARYŻ 19, 2. W ciągu popołudnia Tardieu przyjął ministrów Leyguesa, Lorin-Eynaca, Hennessy i marszałka Lyautey. (PAT)

Sprawa kredytów dodatkowych w Sejmowej Komisji Budżetowej

WARSZAWA 19, 2. Sejmowa Podkomisja Budżetowa do sprawy zamknięć rachunkowych i uwag Najwyższej Izby Kontroli pod przewodnictwem posła Rataja po referacie posła Korneckiego załatwiła na dzisiejszym posiedzeniu sprawę legalizacji kredytów dodatkowych za rok 1926/27, przyjmując rządowy projekt ustawy w sprawie uzupełnienia przewidywanego budżetowego na czas od 1 stycznia do 31

marca 1927 r. Z kolei rozpatrywano zamknięcie rachunków państwowych za rok 1926/1927 oraz uwagi N. I. K., co do tych zamknięć i postanowiono zaproponować wnioski, które będą sejmowi przedłożone dopiero po uchwaleniu przez Sejm i Senat projektu ustawy o dodatkowych kredytach za ten okres.

Kłamliwe wykryty sowieckie

MOSKWA 19, 2. Zapoczątkowana orędziem Ojca Świętego akcja w kierunku obrony religii wywołała wśród politycznych kół sowieckich niezwykle poruszenie. Obecnie robi się wszystko dla wykazania, że antyreligijny ruch sowiecki jest dziełem organizacji prywatnych, a nie rządu sowieckiego. Do wyrażenia miarodajnych w tym względzie opinii powołane zostały naczelne władze cerkwi prawosławnej w ZSRR, a w szczególności obecny zwierzchnik tej cerkwi, metropolita Niżnego Nowogrodu Sergiusz. Po ogłoszeniu przed paru dniami deklaracji, która starała się wykażać całkowitą lojalność rządu sowieckiego w stosunku do cerkwi prawosławnej, a która to deklaracja, jak sędzić można z głosów oburzenia prasy sowieckiej, przeszła zagranicą bez echa, — wczoraj z inicjatywy Narkomindiela, metropolita, Sergiusz przyjął korespondentów zagranicznych, którym raz jeszcze powtórzył wszystkie swoje prosowieckie argumenty. Metropolita Sergiusz specjalnie ostro wystąpił przeciwko Ojcu Świętemu, którego nazwał wrogiem prawosławia. (PAT)

Dziś i dni następujących



KINO-TEATR 508
LUNA

Wielki film reżyserji mistrza **F.W. Murnana**

CZTERECH DJABŁÓW

W rolach głównych
Jaet Gaynor, Mary Duncan, Nancy Drexel, Charles Morton, Barry Norton

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrykcją A. CZUDNOWSKIEGO
Początek seansów o godz. 4—ej popoł., w soboty niedz. i święta o godz. 12—ej w południe ostatni o g. 10 wiecz.
Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł, w sob. niedz. i święta od godz. 12—ej do 3—ej po poł. wszystkie miejsca o po 1 zł
Bilety ulgowe nieważne w niedzielę

Dziś i dni następujących
film pod tytułem



527 TEATR ŚWIATLNY
„CASINO“

Żelazna maska

Dramat na tle słynnej trylogii **DUMAS'A**

w roli głównej fenomenalny **Fairbanks Douglas**


ulubieniec wszystkich

Nad program aktualności filmowe.

Orkiestra pod batutą p. **L. KANTON**

Początki seansów w dni powszednie o godz. 4.30, 6, 8, 10, w soboty i niedziele od 12 w poł. Ceny miejsc na poranki 1 zł.

Największe przeboje sezonu



DZIKA ORCHIDEA

570 **ARKA NOEGO**

— KOBIECI NA KSIĘŻYCU —

zabłysną wkrótce na ekranie kinoteatru „CAPITOL“

Dziś i dni następujących



KINO-TEATR
„PALACE“ TEATR

539 Korona Francuskiej produkcji 1930
Film nagrodzony złotym medalem w Paryżu p. t.

Appassionata...

(Pieśń namiętności)

Potężny nowoczesny dramat salonowy o silnym podłożu erotycznym jest to najpiękniejszy romans miłości według powieści **Piotra Frondaie**

W rolach głównych:
4 Perły Europejskie
Leon MATHON, Renée Heribel, Ruth Weyher, Fred. Fabre

Wielki balet Paryski przy świetle księżycy Przepych wystawyl Niebywałe stroje i dekoracje!

Muzyka M. LIDAUERA
Pocz. o 4 pp. w sob. iniedz. o 12wpół.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca od 75 gr.



GRAND KINO

Pocz. seansów o g. 4 pp. ost. 10.15 w niedz. sob. i święta od 12—3 pp. wszystkie miejsca 1.—zł.

Orkiestra pod dyr. p. **R. KANTORA**

KOMUNIKAT
Kupony biletów ulgowych I miejsc zostały obniżone na zł. 2.— miejsce II-gich 1.50

DZIŚ PREMIERA

NOCE BEZSENNE--NOCE SZALONE

Potężny dramat erotyczny, ilustrujący tragiczne dzieje miłości dwojga kochanków

Wzniosła symfonia miłości i poświęcenia dla szczęścia ukochanego

W rolach głównych

posagowo piękna **LILI DAGOVER** bożyszcze serc niewieścich **IWAN PETROWICZ**

i uroczą **WIERA MALINOWSKA**

DZIŚ PREMIERA

NOCE BEZSENNE--NOCE SZALONE

Z haremu na bruk paryski

„Kismet” emancypowanej córki kraju półksiężycy

Właścicielka znanego w Paryżu „Salonu mód”, Turczynka Melek Hanoum, jak oto opisuje w tygodniku „Strand” swoje niezwykle przeżycia:

„Kismet” to nasze tureckie fatum — przeznaczenie. Mojem przeznaczeniem było zostać, pomimo innych, może górniejszych aspiracji, modniarką i — obojętną jestem! że obrałam ten zawód, nie jest to znowu tak specjalnie ważne, natomiast zasługuje już na podkreślenie fakt, że jestem

pierwszą turecką kobietą, która się poświęciła zawodowi handlowemu.

Swoją karierę — opowiada dalej emancypowana córka kraju półksiężycy — rozpoczęłam już w dzieciństwie, kiedy przebywałam jeszcze w haremie mego ojca. Ponieważ zajmowanie się jakimśkolwiek „rzemiosłem”, było nam najsurowiej zakazane, więc właśnie tembardziej odczuwałam potrzebę nauczania się „czegoś”. Zapoznawszy się bliżej z pewną Greczynką, dostarczającą towary do naszego haremu,

przekupiłam ją i w rezultacie niebawem po krótkich staraniach przyjęto mnie w charakterze uczennicy u pewnej modniarki. Stosując przeróżne fortele, wymykałam się niepostrzeżenie z haremu i przebiegając się w domu Greczynki, chodziłam na naukę. Tak minęło kilka miesięcy. W tym czasie ojciec mój zmusił moją siostrę do poślubienia człowieka, którego zna z całej duszy nienawidziła, i nie dał się uprosić nikomu. To zdecydowało — postanowiliśmy obie

uciec z domu rodzicielskiego.

Kto znał ówczesne warunki bytowania kobiet tureckich, przyzna, że wykonanie takiego planu wydawało się zgoła niemożliwym. Ale jakaś szczęśliwa gwiazda nam przyświecała; bowiem dzięki usłudze pewnej Polki, naszej nauczycielki muzyki, zdobyliśmy potrzebne papiery urzędowe. W oznaczonym dla ucieczki dniu, wszystko zostało najskrupulatniej przygotowane: służba wysłana na miasto za sprawunkami a u drzwi wejściowych do haremu ustawiona para buczków, co oznaczało, że w haremie jest damska wizyta. W tym bowiem jedynym wypadku „panu domu” nie wolno było przekraczać

progu przybytku kobiecego zgodnie z obowiązującą u nas etykietą; nam zaś zależało na uzyskaniu czasu, by wydostać się z granic państwa Otomańskiego. Załatwiwszy ostatnie nasze przygotowania w domu zacnej Polki, udaliśmy się, nie zwracając uwagi na spojrzenia stróżów bezpieczeństwa i moralności kobiet, w kierunku dworca i uiebowam żyły orient-ekspres całą siłą pary unosił nas w świat daleki, nieznanym.

Po ujawnieniu naszej ucieczki, w domu rodzicielskim działy się pono straszne rzeczy. Ojciec poprostu szalał, poruszając mahometzańskie

niebo i piekło, aby obie przez Allaha opuszczone i przekłete kobiety sprowadzić do Turcji. Wówczas na szczęście byliśmy już w Belgradzie, dokąd w ślad za nami nadeszła niebawem osobista depecha sułtana, z żądaniem natychmiastowego aresztowania uciekinierki. Wywołało to silną konsternację w kołach naszych serbskich znajomych, którzy wątpili, czy uda się skłonić miarodajne czynniki, aby odmówiły żądaniu tureckiego władcy. Lecz dzięki energicznemu wstawiennictwu, wpływowych osób, udało nam się uniknąć powrotu nad Bosfor, a tem samem dostania się w ręce rozsierzonego rodzica, którego gniew zgutowałby nam straszny los.

Zmieniając kilkakrotnie marszrutę i nyląc pogonię, znalazłyśmy się, po długiej wędrówce, nareszcie w Paryżu. Później poznałam tam bogatego polskiego szlachcica, posiadającego rozległe dobra w południowej Rosji —

i poślubiłam go. W ten sposób rozpoczął się nowy rozdział w księdze mego życia. Byłam bar-

dzo szczęśliwa. Niestety, prawdziwe szczęście jest zazwyczaj krótkotrwałe!

Wybuchła wojna, która na całym świecie wywołała tyle tragedji. I na naszym dotąd jasnym horyzoncie życiowym, poczęły się kłębić oparne chmury — zwiastuny nieszczęścia. Przyszła rewolucja, znacząca swe szlaki krwawymi

łunami, a pewnej nocy, pijane hordy barbarzyńców, ograbiwszy dwór do-

szczętnie puścili go z dymem wraz z całą wsią. Jak we śnie gorączkowym widzę jeszcze straszny obraz dogorywujących zgłiszcz, a wśród nich zwęglonego trupa mego męża.

Po pewnym czasie — kończy opowieść Turczynka — znalazłam się znów w stolicy Francji, gdzie wkrótce otworzyłam „Salon modniarski”. A zaterń dziecięce moje marzenia ziściły się w końcu, bo takie było moje przeznaczenie: Kismet!

Niezbadana tajemnica marzeń sennych

Kondukt pogrzebowy

we śnie i na jawie

interesujące przeżycie uczonego francuskiego

Źródło marzeń sennych — jest zawsze jeszcze

otwartą zagadką, którą nauka rozmaicie oświetla. W przeciwieństwie do Freudowskiej symboliki snu, mającej swe źródło w kompleksach nerwowych utrzymuje się jeszcze pochodząca z czasów biblijnych wiara, że bywają sny prorocze, zwiastujące przyszłość. Takim oto niezwykle ciekawym prorocstwem sennym, zajmował się w tych dniach francuski psychjatra dr. A. Pierre, na posiedzeniu paryskiego Tow. Lekarskiego. Jakkolwiek kto zapatruje się na istnienie snów proroczych powiedział dr. Pierre, to jednak największego sceptyka z pewnością za-

stanowi fakt, który sam przeżywałem przed niejakim czasem. Po ciężko pracowanym dniu, położyłem się do łóżka. Przed zaśnięciem przeglądałem jak zwykle dziennik. Wzrok mój padł na opis wypadku samochodowego a w parę minut później, prawdopodobnie jeszcze podczas czytania

zasnąłem. Obraz który widziałem w marzeniu sennym był tak wyraźny, że po przebudzeniu się przypominałem go sobie w najdrobniejszych szczegółach. Widziałem we śnie

kondukt pogrzebowy, w którym postępowało wiele znajomych

mi osób. Na karawanie siedział w liberji żalobnej człowiek, którego twarz odznaczała się niezwykle brzydota. Miał wielką bliznę na nosie zupełnie zniekształconym i ogromnie wystające zęby. Widziałem także trumnę pokrytą wieńcami, a na jednej z szarf przeczytałem napis: „Niezapomnianemu Pierre”. Najdziwniejsze jednak w tym śnie było to, że widziałem siebie samego

jadącego w aucie za konduktem.

Byłem niesłychanie przygnębiony i miałem rękę na temblaku. Gdy się obudziłem pod wrażeniem tego snu, świeciła się na stoliku obok mnie lampa, a na łóżku leżał dziennik, który czytałem przed zaśnięciem. Wytlumaczyłem sobie zatem, że sen ten zostawał w związku z moją ostatnią lekturą i nie przywiązywałem do tego

większej wagi.

Na trzeci dzień po tym śnie odwiedził mnie mój dawny przyjaciel, kupiec Szymon Varcot, z którym dość dawno się już nie widziałem. Gdy więc w krótki czas po jego przyjeździe zostałem wezwany telefonicznie do chorego i musiałem wyjść z domu, Varcot zaproponował mi że mnie odwiezie na miejsce. Wyszliśmy na ulicę a ja, widząc przejeżdżającego samochód, dałem szoferowi znak aby się zatrzymał. W tej chwili gdy mieliśmy wsiadać do taksówki szofer zwrócił się do mnie twarzą a na jego widok

ogarnęło mnie przerażenie,

zanim jeszcze sobie uświadomiłem jego powód. Twarz szofera wydawała mi się dziwnie znaną. W następnym już momencie zdałem sobie sprawę iż jest to twarz woźnicy, którego widziałem we śnie na karawanie w owym kondukcie pogrzebowym. Ta sama blizna na zniekształconym nosie, ta sama wstrętnie brzydka twarz, te same wyszczerzone zęby... Mimowoli cofnąłem się a jakiś tajemniczy głos przestrzegł mnie

przed wstąpieniem do auta.

Ale Varcot już wsiadł i patrzył na mnie ze zdziwieniem. Zawstydzilem się mojej przesądnej trwogi i wsiadłem za nim. Jechaliśmy kilka minut gdy nagle uciełem gwałtowne wstrząśnienie. Słyszałem jeszcze brzęk szyb, krzyk i hałas

potem straciłem przytomność.

Gdy oprzytomniałem, w dwie godziny później, dowiedziałem się że ulegliśmy katastrofie samochodowej. Wóz został zupełnie zdruzgotany przez tramwaj a mój przyjaciel poniósł śmierć na miejscu, ja zaś podczas katastrofy złamałem rękę. Szczególniejszym trafem szofer wyszedł niemal zupełnie bez szwanku. Zostawiam do osądzenia panów, zakończył dr. Pierre, czy można ten dziwny sen przypisywać tylko mechanicznemu następstwu czytanej przed zaśnięciem notatki dziennikarskiej, a późniejsze sprawdzenie się tego snu tylko za zbieg przypadkowych okoliczności. Mojem zdaniem — świadczy tutaj rzeczywistość

zbyt wymownie, aby można zaprzeczać istnieniu proroczych snów.

Klub bohaterów pantofla

Oaza wytchnienia dla nieszczęśliwych mężów

W tych dniach niedyskretna prasa zerwała nimb tajemnicy, otaczający pewien klub w Liverpoolu. Klub egzystuje już od kilku lat. Należy doń około 500 członków.

Gdy niedawno klub zwrócił się do władz, aby pozwolono mu mieć otwarte podwoje dla swych członków przez całą noc, władze zapytały prezesa: w jakim celu? Wtedy dopiero zdradzono się, że do klubu należą wszyscy

nieszczęśliwi mężowie, których żony wzięły zupełnie pod pantofel, a oni, ponieważ kochają swoje małżonki i nie chcą z nimi walczyć, poddają się władzy kobiet, jednak od czasu do czasu uczują palącą tęsknotę do swobody. W takich chwilach idą do klubu, gdzie wolno im wszystko, co zechcą.

Po takim wyjaśnieniu policja skwapliwie wydała pozwolenie przebywania w klubie do rana.

Oficjalna nazwa klubu brzmi: „Klub bohaterów pantofla”. Przyjmuje się doń tylko tych mężczyzn, którzy albo pragną zerwać

łańcuchy tyranji, albo przynajmniej wstrząsnąć niemi mocno. Większość członków klubu należy do tej ostatniej grupy.

Założycielami klubu są — znany mistrz

bilardu Bob Mc Chrystal i wybitny kupiec Mc Elory. Dumni są oni, że udało się im nareszcie zjednoczyć pleć „silną” pod wspólnym sztandarem ideałów.

Posiedzenia odbywają się w ścisłej tajemnicy... przed małżonkami. Najpopularniejsze posiedzenia odbywają się pod hasłem: palmy! Każdy członek zasiada w fotelu i wypala taką ilość papierosów, jaką uważa za stosowne. Nikt mu nad uchem nie brzęczy — dość już tego dymu, ach bo się uduszę i t. p.

Najulubieńszą pieśnią, można nawet śmiało powiedzieć, że hymnem klubu jest znana piosenka angielska: „Do domu nie pójdziemy”. Ze jednak ta ostateczność musi zawsze nadejść, więc członkowie klubu debatuja godzinami nad tem, jaki sposób wynaleźć, aby każdy członek klubu mógł wracać jaknajpóźniej do domu, nie narażając się

na gniew małżonki. Jedną z rezolucyj przyjętych jednogłośnie jest obowiązek odprowadzenia granjalnego przez członków klubu swoich kolegów aż do drzwi mieszkania. W rezultacie jednak zawsze pozostanie jakiś samowolny członek, którego nikt nie może już odprowadzić do domu.

Do

P.T. PRENUMERATORÓW

W razie późnego doręczenia lub nieotrzymania pisma prosimy P. T. Prenumeratorów zawiadomić administrację „H a s ł o” tel. 163-66.

Wielką ucztę dla kinomanów?

szkuje 25 lutego 1930 r.

Dyrekcja Kino-teatru „PALACE”

HASŁO GOSPODARCZE

Nowa placówka wiedzy gospodarczej powstanie przy Instytucie badania konjunktur i cen

Ciężka sytuacja, w której znalazł się handel polski, ma swoje źródło m. in. w tym, że handel stanowi najmniej znaną dziedzinę życia gospodarczego w Polsce. Wobec braku dostatecznych danych o położeniu kupiectwa opracowanie jakiegokolwiek programu poprawy konjunktury handlowej jest niemożliwe.

Zagadnienie to poruszył w swym exposé sejmowem premier Bartel, zapowiadając utworzenie specjalnej komisji badania organizacji i warunków rozwoju handlu w Polsce przy Instytucie badania konjunktur i cen.

Zgodnie z tą zapowiedzią odbyło się w Warszawie pierwsze posiedzenie tej komisji przy udziale wybitnych przedstawicieli nauki i życia gospodarczego, m. in. pos. Bruna, dyr. Bruna, prez. Drzewieckiego, dyr. Jakubowskiego, prof. Krzyżanowskiego, prof. Lipińskiego, prez. Szturma, prez. Truskiera, dyr. Wartalskiego, pos. Wiślickiego, dyr. Zajdemana. Komisja obraduje pod przewodnictwem dyrektora Instytutu prof. Edwarda Lipińskiego.

Prace komisji rozciągają się na następujące kwestje: zdolność konkurencyjna różnych form przedsiębiorstwa handlowego; wysokość kosztów handlowych i ich zależność od wielkości przedsiębiorstwa; zagadnienia marnotrawstwa sił pracowniczych; widoki rozwoju poszczególnych form przedsiębiorstwa; wpływ karteli; stosunek handlu hurtowego do detalicznego; wpływ podatków na kalkulacje i ceny; wpływ reglamentacji handlu itp.

W pierwszej kolejności projektowane jest badanie branży włókienniczej, konfekcyjnej, obuwianej, urządzeń domowych, spożywczej i drogerijnej.

Oprócz korzyści ogólnych akcja Instytutu będzie dawała również korzyści kupcom bezpośrednio, gdyż odpowiednio zor-

ganizowana służba statystyki obrotów i kosztów własnych pozwoli przedsiębiorstwom

na ocenę sytuacji własnego zakładu w porównaniu z sytuacją ogólną danej

branży lub w porównaniu z typowym przedsiębiorstwem danej branży.

Inicjatywa Instytutu badania konjunktur i cen dozna napewno szerokiego poparcia ze strony sfer gospodarczych.

Wywóz z Polski w miesiącu styczniu r.b.

Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego wywóz handlu zagranicznego Polski w styczniu 1930 r. przedstawiał się jak następuje:

Wywieziono 1.732.740 tonn towarów. Wartość wywozu wyniosła 218490 tys. zł. W porównaniu do grudnia nastąpiło zmniejszenie w wadze o 45968 tonn, w wartości o 36261 tys. zł.

Z ważniejszych zmian zaznaczyć należy zmniejszenie wywozu artykułów spożywczych (o 19,7 milj. zł.), przedewszystkiem cukru (o 5,4 milj. zł.), a mianowicie drze-

wa tartego (o 2,9 milj. zł.) oraz papierów-ki (o 1,3 milj. zł.), wreszcie metali (o 7,1 milj. zł.), w szczególności szyn, żelaza i stali (o 2,0 milj. zł.) oraz cynku (o 3,9 milj. zł.). Spadł również wywóz przedzwywnianej (o 2,7 milj. zł.), przy jednoczesnym wzroście wywozu tkanin bawełnianych (o 0,7 milj. zł.) oraz tkanin wełnianych (o 0,4 milj. zł.). Zwiększenie w wywozie zaznaczyło się nadto na węglu (o 2,2 milj. zł.) oraz skórkach surowych (o 0,8 milj. zł.). (ISKRA)

Nowy sukces produkcji polskiej Walki monopolowe na statkach morskich

Okrety wypływające z portu w Gdyni na morze i aprowidujące się na drogę dotychczas zaopatrywały się w wyroby wódczane w Gdańsku.

Jak się dowiadujemy, pierwszy krok zmierzający do tego, aby statki opuszczające port polski zaopatrywały się w wyroby polskie, został już zrobiony.

Transport próbny 500 butelek wódki „Wyborowej” 40° w butelkach 3/4 ltr. został rozkupiony w ciągu 2-ch dni, przyczem na pokrycie już poczynionych zamówień monopol wysłał dalsze 1400 butelek.

W ten sposób monopol spirytusowy zyskał nowe źródło zbytu.

Fabryki mydła dobrowolnie zniżają ceny

Przed niedawnym czasem fabryki przetworów tłuszczowych i mydła na skutek podrożenia surowców podwyższyły ceny swoich wyrobów. Obecnie z powodu dającego się zaobserwować zastój i konkurencji szereg większych fabryk mydła z powrotem obniżył cenniki o 5 proc.

Wywóz mebli giętych z Polski przez porty niemieckie

Niemieckie koleje żelazne obniżyły z ważnością od 1 stycznia r. b. w taryfie wyjątkowej obowiązującej w tranzycie między Polską a portami niemieckimi stawki na przewóz mebli giętych, kierowanych przez niemiecko - polskie przejścia graniczne (Pluder, Brynnek, Bytom, Borsigwerk, Hindenburg—Poremba, Sennitz—Nensa) do portów niemieckich: Hamburg Hgbf, Bremen, Bremenhaven - Wesermünde, Wilhelmshurg, Lübeck, Warnemünde, Sarnitz—Hafen i Szczecin. Udzielone zniżki wahają się w granicach 22—25%.

Przyznanie zniżek ma na celu — jak pisze prasa niemiecka — skierowanie znacznego wywozu mebli giętych z Polski do Stanów Zjednoczonych i Anglii przez porty niemieckie.

Oszczędności w budżecie Stanów Zjednoczonych

Przysłowiowa oszczędność poprzedniego prezydenta Stanów Zjednoczonych, Coolidge'a, jak się okazało nie była w rzeczywistości wielką i mogła być raczej poczytywana za skąpstwo, skoro obecny prezydent, Hoover, potrafił wprowadzić bardzo poważne oszczędności w budżecie państwa mimo podjęcia szeregu kosztownych inwestycji. Budżet na r. 1931 wynosi 3,830 milj. i jest o 111 milj. dol. mniejszy od budżetu na rok 1930.

Nadzieja na obce kapitały Traktat handlowy z Niemcami ma rozpocząć nową erę

Wobec spodziewanego zawarcia już w bliskim czasie traktatu handlowego z Niemcami, liczą się nasze koła gospodarcze z przyływem obcych kapitałów do Polski.

— Zawarcie tego traktatu otworzy nam dostęp do źródeł obcego kapitału, jednak nie można oddawać się zbyt wielkim złudzeniom. Położenie gospodarcze jest u nas obecnie takie, że kapitaliści odnoszą się do Polski z wielką ostrożnością. Uważając

nasz rynek finansowy za niepewny, są zdania, że lokowanie kapitałów w Polsce połączone jest z pewnym ryzykiem. Doliczają więc do zwykłych odsetek także jeszcze, i tak zwaną premję od ryzyka, co ma im służyć jako zabezpieczenie, ewentualnych strat. Dlatego kapitały te są u nas droższe, co odbija się na kosztach produkcji, względnie cenach handlu.

— Jeśli chodzi o Niemcy, to ich inwestycje kapitałów są dotychczas w Polsce niewielkie i ograniczają się przedewszystkiem do kredytów towarowych, udzielanych kupcom — hurtownikom, którzy są odbiorcami niemieckich towarów. Z chwilą zawarcia umowy handlowej ta forma kredytów, oczywiście,

znacznie wzrośnie i rozszerzy się, co jest zresztą zupełnie zrozumiałe. Niemiecka bowiem ekspansja gospodarcza zawsze torowała sobie drogę przy pomocy kredytów towarowych i dzięki tej metodzie była zawsze groźną konkurentką dla innych krajów. Oczywiście, i w Polsce zastosują Niemcy swą taktykę. Będą to kredyty na dłuższe terminy do roku, a nawet więcej.

Uruchomienie polskiego rynku towarowego będzie zachętą i dla płynnych kapitałów, a bardzo jest możliwe, że zawarcie traktatu przyciągnie kapitały amerykańskie.

Pozatem i banki niemieckie interesują się polskim rynkiem. Dresdener Bank np. posiada już od roku w Warszawie swego specjalnego obserwatora, który informuje stale swą centralę o polskim rynku pieniężnym. Takich obserwatorów posiadają też i inne banki niemieckie. Jest

więc dużo prawdopodobieństwa, że po zawarciu umowy handlowej, przyjdzie do zawarcia większych pożyczek w gotówce. Nie należy zapominać, że Niemcy znają doskonale polski rynek i przyją na teren niejako już przygotowany.

Czechosłowacja na M.W.K.T.

Po Francji, Rumunii i Italii najczelniej w stosunku do M. W. K. T., odniósł się rząd i społeczeństwo bratniego nam narodu — czechosłowackiego.

Podobnie, jak wymienione państwa, Czechosłowacja posiadać będzie na Wystawie oficjalną reprezentację, zorganizowaną przez Ministerstwo Robót Publicznych we wszystkich trzech działach Wystawy. Znaczny będzie także udział wystawców prywatnych:

I tak: w sekcji trakcji spalinowej reprezentowane będą prawie wszystkie czechosłowackie fabryki samochodów; nie gorzej przedstawia się sprawa udziału przedsiębiorstw i instytucji czechosłowackich w sekcji komunikacji ogólnej i Turystyce. W tej ostatniej wyróżnić się będzie reprezentacyjny pokaz miasta Pragi, organizowany przez Radę Miejską stolicy.

Konkurencja czechosłowacka dla polskiego cukru

Z dniem 15 grudnia r. ub. uzyskał czechosłowacki przemysł cukrowniczy zniżkę przewozu kolejowego na cukier biały w rozmiarze 15% dotychczasowych kosztów przewozu i to ze wszystkich czechosłowackich stacyj kolejowych do Tryjestu - Fiume na czas do 30 września 1930 r., bez ograniczenia maksymalnej ilości przywiezionego cukru.

O ile przeto Polska na konferencjach traktatowych z Rumunią nie uzyska preferencyjnych stawek przywozu tranzytem przez ziemie rumuńskie — uszczupli konkurencja czechosłowacka eksport polskiego cukru do Lewantu jeszcze znacznie, niż dotychczas.

Przesunięcie terminu IV Ogólnokrajowego Targu Rolniczo-Nasiennego we Lwowie

Zorganizowany przez Targi Wschodnie we Lwowie IV. Ogólnokrajowy Targ Rolniczo - Nasienny, który odbyć się miał w dniach 23, 24 i 25 lutego br., przesunięty został na dzień 28 lutego, 1 i 2 marca br. Przesunięcie to nastąpiło na specjalne życzenie grona wystawców i sfer interesowanych, celem uzgodnienia terminu Targu z walnymi zebraniem i zjazdami członków Związku Ziemiaków, Tow. Kredytowego Ziemiaków i Małop. Związku Rolników, które na ten sam okres czasu zo-

stały zwołane. Wzmocze ono niewątpliwie zainteresowanie dla Targu wśród rolników mających z dalszych okolic kraju przybyć na zapowiedziane zjazdy do Lwowa i wpływ nie korzystnie na frekwencję zwłaszcza, że tym razem Ministerstwo Komunikacji przyznało po raz pierwszy 50% - owe zniżki kolejowe w drodze powrotnej ze Lwowa dla wszystkich zamiejscowych uczestników Targu, a więc nie tylko dla wystawców jak dawniej, lecz także dla odbiorców.

Dokąd wywozimy masło

Wywóz masła z Polski w 1929 r. kierował się w dalszym ciągu na dwa główne rynki zbytu, a mianowicie: do Niemiec i Anglii. Nowych rynków eksport nasz nie pozyskał, a cyfry dotyczące innych państw świadczą o pionierskich transakcjach (Francja), a nawet powolnej utracie dawniejszego stanu posiadania (Austria). Udział Danji tłumaczyć należy tem, że kraj o charakterze wybitnie eksportowym sprawdza dla własnej konsumpcji masło gorsze, wywożąc towar jakościowo wyborowy.

W r. 1929 wywóz masła polskiego nie zatracił charakteru jednostronnego, lecz przeciwnie, jeszcze bardziej uzależnił się od dwóch tylko rynków a mianowicie niemieckiego i angielskiego. Zresztą kwestja nowych rynków zbytu jest b. trudna do rozwiązania, gdyż gospodarstwa mleczne poszczególnych państw z wyjątkiem Niemiec i Anglii są samowystarczalne lub produkują więcej niż konsumują. Sezonowo wszak że i konjunkturalnie wchodzi tutaj pod uwagę rynek szwajcarski, francuski, austriacki, a poniekąd duński i holenderski.

HASŁO KOBIECE

C. MILEWSKA

UMĘŻCZYŹNIANIE SIĘ KOBIET
SPORT ZABEZPIECZY ZDROWIE KOBIETY

Dr. Sargeut, profesor uniwersytetu w Harvard w Ameryce, w jednym ze swoich odczytów zastanawia się nad przyczyną „umęźczyźniania się” kobiet. Nie lęka się on t. zw. garsonka, — które są przejściowym okresem mody i opiera się na dekoracyjnych objawach — jak: obcięte włosy, strój chlapiący, papieros. Zastanawia się jednak nad rozwojem cielesnym kobiet, który stał się anormalny, jak to zdołał sprawdzić na pomiarach zrobionych u przeszło 10.000 kobiet.

Sylwetka współczesnej kobiety

Dłonie i stopy zwiększyły się znacznie, biodra zweźbiły, zanik piersi — barki rozszerzone i kark o wiele grubszy. Dr. Sargeut przypisuje te objawy przesadnemu uprawianiu sportów.

Czy tylko sporty zmieniły sylwetkę współczesnej kobiety? I czy jest to tak wielkim złem, że dzisiejsza kobieta odbiegła od dawniejszego kanonu pięknej figury niewieściej przypominającej z kształtu ósemkę, pełną wcięć i zaokrągłości.

Przedewszystkiem zobaczymy co mówią nam arcydzieła rzeźby greckiej... Kształty Apollina, Parysa, Bachusa, Hermesa są tak smukłe, miękkie, giętkie, okrągłe, twarze tak słodkie, harmonijne, wdzięczne, że często się bierze te posągi za posągi bogiń. Grecy rzeźbiarze nie obawiali się „skobiecenia” swych bogów i herosów, bo jako dobrzy spozrzegacze natury nie przypisywali wielkiego znaczenia drugorzędnym cechom płci — nie stanowiącym o różnicy płci. Dlatego zapewne posągi pięknych młodzieńców są pełne delikatności, gibkości i harmonii, z drugiej strony Djana — lowczyni, Atene — Hippolita młode amazonki mają prężność, siłę w mięśniach i odwagę spojżenia.

I dziś — chyba każdy nieuprzedzony człowiek, chętniej wita typ „umęźczyźniony” kobietę silną, zdrową, niż tak często do niedawna spotykany typ kobiety w dość młodym wieku chorobliwie otyłej ścisłanej przez gorset, o ruchach lębardzia — który świeżo wylądował na brzeg.

Czyż nie piękniejszy jest dzisiejszy typ zdrowej sportsmenki?

Walka o byt

Dawniej kobieta — „sunęła” majestatycznie, albo „płynęła” wdzięcznie. Dziś — chód jej żywy, elastyczny, energiczny, rzuca istotę samodzielną, czynną, spieszącą do zajęć i pracy, do celów jasnych i określonych.

Zmiany w życiu ekonomicznym społeczeństw wpłynęły niezmiernie na wygląd kobiety. Z chwilą kiedy kobieta podążała do fabryk, współczesne czynniki ekonomiczne, jak maszyna, ciężkie warunki higieniczne w jakich pracuje robotnica, a często i biuralistka, wpłynęły, że musi ona wyrażać mięśnie — zahartowywać płuca, aby w walce o byt o istnienie — wyjść zwycięsko.

Przejrzyjmy choć w krótkim zakresie jaki bywa rodzaj pracy — kobiety - robotnicy.

Aby wykonać swą dzienną pracę, robotnica zatrudniona w cegielni, tak zwana „formiarka” musi schylić się co najmniej 500 razy.

Przędka w fabryce włókienniczej, która obsługuje dwa, a często cztery krosna mechaniczne, jest nieustannie w ruchu, biegnąc od jednego do drugiego krosna w ciągu 8-miu, często i 10-ciu godzin dziennie nie na czas ani na chwilę usiąść — żeby zmienić na chwilę choć pozycję — stojącą.

Przy pewnych pracach fabrycznych robotnice pracują stale stojąc w wodzie.

Przy wielu maszynach, lub przy mechanicznych zajęciach, polegających na zwinięciu, pakowaniu, stemplowaniu, przyszywaniu — kobieta pracuje siedząc bez ruchu w ciągu długich godzin pracy.

Pochylona i zgarbiona. Jedne pracują w ziemi, inne w upale w zaduchu sal.

Wychodząc z fabryki i warsztatów pracownicy mają twarze blade, bezkrwiste...

Brak im, riestoty, czasu na sport i gimnastykę, i brak uświadczenia, jak należy siebie samą przystosowywać do walki z maszyną, ze złym powietrzem fabryk, jak

należy wyrażać mięśnie, i zahartowywać płuca.

Polepszenie warunków pracy i wysportowywanie mięśni — zabezpieczają jej zdrowie i piękność fizyczną.

W Łodzi cały szereg wielkich zakładów przemysłowych jak Zakłady Zjednoczone Schejbler i Grohman, Poznański

Geyer, Krusche i Ender — w Pabjanicach ma sale gimnastyczne, w których kobieta pracownica może zaczerpnąć siły dla mięśni — ale należy pomyśleć i o wykładach któreby pouczały kobiety jak mają pielęgnować swe ciało — aby je zaprawić do pracy i do walki.

C. MILEWSKA

Poradnia zawodowa decyduje nieraz o całym życiu

Doprawdy — nie wiem co z nim zrobić... Nie wykazuje specjalnie żadnych zamiłowań ani zdolności... — co z niego będzie?

Oto — słowa troski, jakie b. często — słyszymy z ust matek i ojców — gdy przychodzi moment obrania zawodu życiowego — przez syna czy córkę.

„Odpowiedni ludzie — na odpowiednich stanowiskach”, w tem powodzeniu mieści się cała ideologia — a ponieważ i nakaz moralny dla poczynań — Poradni Zawodowych.

„Szufladkowanie” ludzi — wedle ich zdolności, upodobań, zręczności i sprawności umysłowej i technicznej.

Młody człowiek po skończeniu szkoły powszechnej, zakładu średniego — zastanawia się co z sobą zrobić, szuka orientacji w trudnych zagadnieniach wyboru zawodu, szkolenia fachowego i zdol-

ności zarobkowej pracy.

Poradnia zawodowa — zbada jego zdolności, — wprost sięgnie mu do duszy — i wydobędzie te — iskry — o których on może nie wie.

Cóż może być gorszego, jak człowiek — nie na swoim miejscu — „przy czepionym” silą jakiegoś złego fatum — i bez korzyści dla siebie i ogółu.

Cheąc zabezpieczyć społeczeństwo od tego rodzaju omyłek życiowych tworzą się całe szeregi Poradni Zawodowych.

Poradnie mają swe ustalone metody poradnictwa. Prócz świadectw szkolnych poradnia żąda opinii szkoły i nauczycieli znających kandydata. Drugim czynnikiem jest badanie lekarskie: siły fizyczne muszą być brane w rachubę, przy wyborze zawodu. Człowieka o wąskiej klatce piersiowej, o skłonnościach

tuberkulicznych nie posyła się do zadymionych i pełnych kurzu fabryk, — idzie on — w pola — lasy — na morze.

Następnie przeprowadza się badania psychotechniczne — bada jego zdolności — zamiłowania. Często — jednakoż decydują konieczności materalne — i zamiast szkoły zawodowej czeka chłopca, czy dziewczynkę — bezpośredni m: szukania zarobkowej pracy. Wtedy Poradnia odwołuje się do państwowych urzędów pracy lub do innych instytucji mogących zatrudniać młodocianych.

Większość młodzieży, po ukończeniu szkoły powszechnej, pragnie jednakoż szkolic się zawodowo. Tym — poradnia po przeprowadzeniu badań udziela wskázówek, do jakiej szkoły się udać.

Są to wskazówki bardzo cenne tem więcej, że udzielane przez osoby fachowo przygotowane do tej roli.

Ale dotychczas zakres rozwoju poradnictwa zawodowego u nas jest zbyt ciasny, są to sporadyczne wysiłki organizacji społecznych. Zupełnie przeciwnie, jak w Stanach Zjednoczonych, gdzie Poradnie odgrywają pierwszorzdną rolę.

To też z wielkim aplauzem należy powitać — powstały Patronat nad Młodzieżą Rzemieślniczą — którą, jak doniosło „Hasło” w Nr. 44 r. b. za najpierwsze zadanie wziął sobie założenie — Poradni Zawodowej.

Na czele tak poważnej i pożytecznej placówki — jak jest Poradnia Zawodowa — stoją p. Marja Więckowska jako dyrektorka, i pani dr. Karpińska-Woyczyńska.

W Europie jest za dużo kobiet

We wszystkich państwach europejskich — z wyjątkiem Bułgarii — liczba kobiet przewyższa liczbę mężczyzn natomiast w krajach amerykańskich, azjatyckich i australijskich (mamy na myśli kraje cywilizowane tych kontynentów) kobiet jest mniej, niż mężczyzn.

Jak zaznaczyliśmy, jedynym państwem w Europie, które posiada przewyżkę osób płci męskiej (a niedobór żeńskiej), jest Bułgaria; na każde 1.000 mężczyzn wypada tam 995 kobiet. Pięć pro mille Bułgarów „skazanych” jest na starokawalerstwo... Jest też w Europie jeden kraj, w którym liczba kobiet równa się dokładnie liczbie mężczyzn. Krajem tym jest Belgja; statystyka powojenna (przed wojną było zapewne inaczej) wykazuje, że na każde

1.000 Belgów przypada 1.000 Belgijek.

We wszystkich innych państwach europejskich płeć piękna góruje liczbą nad „brzydka”. Najwięcej kobiet posiada Lotwa i Estonia; pierwsza 114,5 kobiet na każde 100 mężczyzn, druga 112,8 na 100. Można by powiedzieć, że prawie 15 procent Lotyszek skazanych jest na staropanieństwo.

W pozostałych państwach europejskich procent ten jest niższy. W Rosji na każdych 100 mężczyzn wypada 111 kobiet, we Francji 110, w Anglii 109, w Polsce 108, (ośmiu procentom Polek grozi więc wieczne panieństwo), w Austrii i Czechosłowacji 107, w Niemczech 106,7, we Włoszech 106.

Ostatnie nakazy mody

Nawrot do dawnych form

„Niema pod słońcem nic nowego” tak powiedział już Ben - Akiba. — i to samo muszą stwierdzić ci, co śledzą za ostatnimi rozkazami Mody, w państwie jej bowiem dzieje się obecnie coś, co wywołuje musi niepokój w szerokiej kółach kobiet nowoczesnie myślących, pracujących i uprawiających sporty...

Oto kapryśni tyrani mody, wielcy krawcy światowi w pogoni za sensacją i zmianą propagują nawrót do form, zdawałoby się zdawna przebrzmiałych.

Nie kończy się na długich sukniach, które wkładły się jako strój wybitnie wieczorowy, a obecnie zyskały już sobie prawo obywatelstwa na popołudnie i zagrażają poważnie przedpołudniowej wygodnej sportowej sukience.

Coraz więcej mówi się o powrocie wciętej t. zw. „osiej” talji z owych czasów, kiedy to ideałem piękna była kobieta, którą można było objąć dłonią w pasie. Tego rodzaju figury nie można oczywiście uzyskać bez narzędzia tortur, jakim jest gorset.

Na ostatnich rewjach mód w wielkich magazynach paryskich ukazały się modele mocno przypominające toalety z epoki Rocco.

Czyżby miał nastąpić renesans dam w pudrowanych peruczkach z obrazów Watteau.

Piękne to, małowiczne na jakimś balu kostjumowym, ale w codziennej współczesności czyż możliwe są nawroty do trenów, żabotów, fałdzistych szat, krepujących sznurówek i t. p.

Tramwaj, auto, kino, sporty, praca zarobkowa — wszak to czynniki, które w życiu dzisiejszym kobiety tak wielką odgrywają rolę, że wyeliminować ich niepodobna dla kaprysów mody.

I trudno przypuścić, aby kobiety zrzekły się wszelkich swych zdobyczy wywalczonych w ciągu XX stulecia poto tylko, aby aparycją przypominać własną prababkę, w okresie — kiedy wogóle nietylko prababek, — ale babek — niema!

Dzisiejsza kobieta chce być własną wnuczką a nie babką.

Za kulisami moich dni

S. G. poświęcam.

Za kulisami moich dni

Prócz słońca, wszystko, wszystko było:

Los z uczuć moich drwił i drwi,

Życie mi dało ból i ły.

Za kulisami moich dni

Tragikomicznie się skończyło.

Triumfuj! Ciesz się gadzie ży

— Pragnienie zemsty w tobie tkwiło.

Żądzą odwetu wzrok twój lśni

Aż do ostatniej kropli krwi.

Triumfuj! Ciesz się gadzie ży,

Ze na chleb czasem nie starczyło.

Na moją wiosnę padły mgły,

(Sprawiedliwości śnać nie było).

Nędza zaczęła szczyrzyć kły,

Rozwiałły się tęczowe sny...

Na moją wiosnę padły mgły

I serce godów me świeciło.

Za kulisami moich dni

Licho na twóge zadzwoniło:

Los z uczuć moich drwił i drwi.

— Triumfuj! Ciesz się gadzie ży!

Za kulisami moich dni

Przekleństwo twoje się spełniło.

M. Mszczycka.

Kronika Pracy Społecznej Kobiet w Łodzi

Rozpoczynając niniejszą kronikę, zaznaczamy, że chodzi nam o skupienie jak największej ilości kobiet „Hasła kobiecego”, że więc przynależność partyjna nie będzie dla nas najważniejszym miernikiem w ocenie pracy społecznej.

Ufamy, że Organizacje Kobiece, Związki i Czytelniczki zrozumieją nasze intencje i wszelkimi siłami przyczynią się będą do ich realizacji — dla dobra kobiety polskiej.

C. M.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet powstał na Zjeździe w Warszawie w r. 1928 — z Komitetu Demokratycznego Wyborczego Kobiet Polskich.

W Łodzi zorganizował się we wrześniu tegoż roku.

Celem Związku Pr. Obyw. Kobiet — jest dążenie do odrodzenia Polski w duchu istotnej wewnętrznej Niepodległości przez: a) szerzenie i pogłębianie idei państwowości polskiej. b) Wprowadzenie w życie zasad prawdziwej demokracji. c) Zapewnienie kobiecie bezpośredniego wpływu na państwowe i społeczne życie Polski.

Do osiągnięcia zamierzonego celu Związek dąży z zachowaniem obowiązujących przepisów prawa, przez:

1) Urządzanie odczytów, pogadanek, wykładów, lub samokształcenia.

2) Zakładanie warsztatów pracy dla kobiet i młodocianych.

3) Zawieszanie spółdzielni kobiecych różnego typu.

4) Zakładanie domów opiekuńczych dla kobiet, ognisk, świetlic, klubów, burs, żłobków i przedszkoli dla dzieci w wieku przedszkolnym.

5) Wydawanie pism, wydawnictw poświęconych sprawom kobiecym. Terenem działania jest obszar — całej Rzeczypospolitej. W Łodzi działają następujące referaty: Uświadamienia Obywatelskiego, Oświaty, Opieki nad dzieckiem i młodzieżą, wytwórczości kobiecej i spraw kobiecych.

Stowarzyszenie „Służba Obywatelska”

Stow. „Służba Obywatelska” zostało założone w r. 1925 z inicjatywy p. Marji Zaborowskiej, naczelniczki wydziału szkół zawodowych żeńskich przy ministerstwie W. R. i O. P. Do Stow. należy przeważnie nauczycielstwo szkół zawodowych żeńskich.

Celem Stow. jest rozwinięcie zmysłu społecznego i poczucia solidarności narodowej wśród kobiet oraz przygotowanie fachowo wykształconych kadr kobiecych do służby obywatelskiej w pracach gospodarskich dla państwa. Stow. organizuje kursy pracy społecznej i kursy fachowe, urządza odczyty z dziedziny ideologii społecznej. I tak Stow. zorganizowało w Krakowie w 1926 r. kurs nauki o obywatelstwie, w 1928 — kurs etyki, w 1929 — kurs o kierownictwie. Od stycznia b. r. Stow. prowadzi kursa korespondencyjne z nauki o obywatelstwie, nauki o pracy i rysunków.

W powyższych 5 — miesięcznych kursach korespondencyjnych może wziąć udział każdy nauczyciel, który się zgłosi pisemnie do Zarządu Głównego Stow. „Służba Obywatelska” (Warszawa, ul. Wilcza 45 m. 5) wpłacając 3 zł. miesięcznie. Poszczególne wykłady opracowywane są przez wybitne siły fachowe ze świata naukowego.

W r. 1927 zorganizował Zarząd Główny w Warszawie dwumiesięczny kurs mundurowo — żywnościowy dla przyszłych pracowniczek intendencji wojskowych na wypadek wojny.

Zarząd Główny „Służba Obywatelska” ma siedzibę w Warszawie. W całej Rzeczypospolitej są liczne Koła tego Stow. W Łodzi zostało założone Koło lokalne w listopadzie 1925 r. Koło łódzkie urządza często kursy zawodowe dokształcające oraz odczyty. W r. 1928 Koło łódzkie zorganizowało szkołę gospodarczo — społeczną. W Łodzi (ul. Sienkiewicza 61 front): Mimo nadzwyczaj

trudnych warunków szkoła została uruchomiona a to dzięki niezmordowanemu wysiłkowi p. Z. Tatarzanki i p. S. Zby-szewskiej.

O szkole gosp. — społ. były już kilkakrotnie wzmianki w naszych piśmie-ach.

KOŁO „MIESZCZANEK” przy Resursie Rzemieślniczej

Działalność pracy kobiecej na terenie Resursy Rzemieślniczej datuje się prawie od założenia tegoż towarzystwa, praca ta polegała na pracy Kulturalno — Oświatowej przez stworzenie Koła dramatycznego oraz chóru kobiecego.

Nadszedł jednak okres wojny światowej. Działalność kobiet zamariła w kołach, a większość poświęcała swój czas pracy dla żołnierza. Następnie wiele działały kobiety na polu politycznym, dla dobra ojczyzny. Również nie przerywały pracy w swym kole do ostatnich czasów, kiedy w roku 1927 zostały ogłoszone wybory do Rady Miejskiej i do Sejmu, brały i tam żywy udział.

W roku 1927 został wybrany Zarząd tymczasowy, który dotąd pozostał bez zmian. W skład którego wchodzi:

Przew.: R. Gugnacka, v-ce przew. K. Hołmanowa p. p. Suwalska, Korczakowa i Talerowa, pod nazwą „Koło Mieszczanek” przy Resursie Rzemieślniczej. Stworzone I Komitet na rzecz Wdów i Sierot po poległych policjantach, przy współpracy zaproszonych współobywateli.

Z „KOŁA POLEK”

W odpowiedzi na apel nasz do kobiet i Organizacji kobiecych — otrzymaliśmy odpowiedź — p. Janiny Busiakiewiczówny, sekretarki Zarządu „Koła Polek”, który jest najlepszym dowodem — że wprowadzenie „Hasła Kobiecego” — jest żywotnym i koniecznym ze względu na szereg spraw kobiecych i czynnego jej współdziałania w życiu społecznym i gospodarczym — Łodzi.

Dobrze się stało, że „Hasło Łódzkie”, pragnąc umożliwić kobiecie wypowiedzenie swych poglądów i sądów o rozmaitych zagadnieniach naszego życia społecznego wprowadziło specjalny dział p. n. „Hasło kobiece”, na którego łamach będą mogły być umieszczane komunikaty i atrikuly.

Koło Polek od lat 11-u pracuje na terenie m. Łodzi. Niestety rzadko udawało nam się uzyskać w prasie miejscowej kącik dla najdrobniejszego nawet podziękowania za ofiarę, a mowy już niema o jakimkolwiek komunikacie dotyczącym naszej działalności wogóle.

A w ciągu tego jedenastoletniego czasu pracowało w różnych dziedzinach życia społecznego, niejedną zrobiło się rzecz pożyteczną, o której społeczeństwo po dziś dzień nie dowiedziało się, a wiedzieć o tem niewątpliwie powinno. Pomijając już wzgląd, że świadomość szerszego rezonansu pracy dodaje otuchy, takie informowanie ogółu jest potrzebne chociażby dla uświadamienia sobie i innym, że się coś robi i że należy robić.

ZARZĄD ODDZIAŁÓW ŻEŃSKICH ZWIĄZKÓW STRZELECKICH

W myśl Statutu Ogólnego Zarządu Strzeleckiego wybrany został na terenie m. Łodzi, Zarząd Oddziałów Żeńskich Zw. Strzeleckiego.

Praca Zarządu polega głównie na prowadzeniu Oświaty i Wychowania Obywatelskiego Kobiet Zrzeszonych w Związku Strzeleckim. Do najbliższych poczynają Zarządu zaliczyć należy, zorganizowanie pracy wychowawczej oraz Świetlic Strzeleckich, w dwóch punktach miasta. Następnie projektowane jest prowadzenie kursów z nauki o Polsce, wykłady z higieny pracy, ustawodawstwo o ochronie pracy kobiet i t. p.

Zarząd Związku zajmie się, propagowaniem i szerzeniem czytelnictwa i popula-

Nadmienić trzeba iż dyrekcja szkoły b. chętnie udziela wszelkich wyjaśnień i zezwala na zwiedzanie szkoły.

O tej ważnej placówce, jaką jest szkoła gospodarczo-społeczna, umieścimy artykuł w następnym „Hasle Kobiecym”.

Stow. Kobiet Pracujących „Przeźorność”

Stow. Kobiet Pracujących „Przeźorność” rozpoczęła swoją działalność w dzielnicy na Chojnach od 1928 r. Po uzyskaniu pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego, wybudowała wielki nowoczesny gmach przy ul. Lokatorskiej i urządziła w nim: internat dla robotnic, szwalnię, pracownię haftu, oraz przedszkole Internat dla robotnic jest bardzo dostępny, gdyż za 70 zł. miesięcznie robotnica otrzymuje pokój umeblowany z wygodami oraz całkowite utrzymanie.

Stow. „Przeźorność” liczy obecnie 24 internatki. Budżet miesięczny internatu wynosi 2380 zł.

Opiata uszczana przez internatki nie wystarcza na pokrycie kosztów, lecz Zarząd, z przew. p. Szymanowicz na czele, zabiega, by w ramach 70 zł. — robotnica otrzymała taką opiekę, która przysługuje kulturalnemu człowiekowi.

Dzielnica Chojny mając taką organizację, zyska dużo, choćby i to, że młodzież żeńska znalazła miejsce na rozrywkę, szkolenie się w fachu haćciarskim i dobre zaznajomienie się z życiem.

Wiemy, ile jest kobiet, którym brak choćby znajomości zycia. Stow. „Przeźorność”, stara się tę lukę w życiu przyszłej gospodyni — uzupełnić.

Po za opieką nad starszem społeczeństwem Stow. „Przeźorność” prowadzi trzy oddziały przedszkola.

Brak pieniędzy zmusza koło opiekuniczka na czele z radną H. Piechotkówną do szukania środków aby działać, prócz przepisowych nauk mogła otrzymać — jedzenie. Dożywanie dzieci jest dziś nakazem chwili, i dla tego w przedszkolu dożywia się 140 dzieci. Skromne opłaty wpłacane przez rodziców są tak małą sumką, że koło opiekuńcze zabiega stale o fundusze.

Dla żywotności i różnorodności urządzono w dniu 18.11—30 r. bal dziecienny. Dzieci bawiły się wesoło i długo i pamięć tej zabawy zostanie długo w ich pamięci.

Ogrom pracy wkładają kobiety by uświadomić młodsze siostrzyczki i roztoczyć opiekę nad kobietą pracującą.

Narodowa Organizacja Kobiet

Powstanie Narodowej Organizacji Kobiet datuje się od r. 1918 r. Zrujnowana przez wojnę warszaty pracy, powszechny niedostatek i brak oświaty — zmusiły szereg kobiet — Polek do rozpoczęcia zorganizowanej pracy.

Organizacja, zapoczątkowana w Warszawie, szybko zakładała oddziały po całej Polsce. — Jednym z pierwszych był oddz. N. O. K. założony w Łodzi. Jego organizatorkami były p. p. Wanda Ładzińska, Irena Woyciechowska, Wiktoria Credowa, Walentyna Gajówna i Bronisława Jaroszyńska.

Dwanaście lat minęło od chwili powstania N. O. K. a dorobek pracy zawarty jest w instytucjach powstałych i prowadzonych przez N. O. K. Na terenie Łodzi z ramienia N. O. K. istnieje cały szereg Sekcji, a to:

Sekcja odczytowa — mająca na celu podniesienie poziomu umysłowego swych członkiń.

Sekcja „Ratujmy dzieci”, która ma za zadanie ratowanie niemowląt i opiekę nad dzieckiem do lat 3. Sekcja Matek — udziela opieki materjalnej i moralnej matce.

Sekcja opiekunek domowych. Próca tego N. O. K. zajmuje się pomocą dla bezrobotnych, półkolonjami, pomocą w naukach dzieci.

Ma zorganizowaną przy sobie młodzież — jako Koło Młodych przy N. O. K. i prowadzi żłobek.

Do poszczególnych działów N. O. K. jeszcze powrócimy.

Wszystkie artykuły wzmianki z zakresu Pracy Społecznej Kobiet w Łodzi prosimy kierować do Redakcji „Hasła” pod „Hasło Kobiece”.

KINO TEATR
„SYRENA“
ŁÓDŹ ALEKSANDROWSKA 37 TEL. 49-48

Z DNIA NA DZIEŃ

Dramat trzech serc na tle wojny polsko rosyjskiej
W rolach głównych **IRENA GAWEĆKA ADAM BRODZISZ i inni**
Do powyższego obrazu zaangażowano **Artystyczny Chór** składający się z 10 osób

Pocz. seansów w dni powszednie o g. 4, w sob i święta o g. 12. Wolne wejścia bezwzględnie nieważne
Nast. progr. 22 akty—2 filmy
I. Wrogowie ognia
II. Książę pozwoli
w roli głównej **HARRY LIEDTKE**

UWAGA: Wobec kryzysu dyrekcja postanowiła — nie bacząc na koszt dzierżawy powyższego arcyfilmu oraz zaangażowania chóru artystycznego — ceny wejścia — obniżyć — Film dla młodzieży dozwolony

KINO TEATR
CZARY

ZAKOŃCZENIE największej sensacji świata

Ostatnie przygody Tarzana

Początek o godz. 3 pp., w sob. i niedziele o g. 11 przed poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po **50 groszy**

KINO-TEATR
RESURSA
UL. KILINSKIEGO 123

Od wtorku dnia 18 do poniedziałku dnia 24
Największy film 1930 roku, który się cieszy niebywałym powodzeniem na całym świecie p. t.
„BEZBRONNE DZIEWCZE“

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

Przepiękny dramat erotyczny, ilustrujący tragiczne dzieje uwiedzonego szanowanego dziewczęcia
W rolach głównych naj-
większa tragiczka świata **EVELINA HOLT**, która kreacją swą w tym arcy-
filmie wstrząsa duszą widza — —
Dzielnie sekunduja: **LIVIO PARANELLI i ERNEST VEREBES.**

Dziś i dni następnych!

Teatr świetlny
„PRZEDWIOŚNIE“
Żeromskiego 74—76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Żeromskiego
Ceny miejsc: I-1 zł., II-75 gr., III-50 gr., na I-szy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek o g. 4 pp. w soboty, niedz. i święta o g. 2 pp. Passepantout i bilety wolnego wejścia w soboty i niedz. nieważne 579

Dziś **PREMJERA!**
Film o naboższej wystawie jaką dotychczas oglądano na ekranie p. t.
„MIASTO MIŁOŚCI“
(QUARTIER LATIN)
Wielki dramat cyganerii paryskiej, jej uśmiechów i łez.

W roli głównej
IWAN PETROWICZ
CARMEN BONI
i
GINA MANES
Pierwszorzędny zespół muzyczny.

KINO-TEATR
UCIECHA
Limanowskiego 36 518
(dawn. Aleksandrowska).
Dziś i dni następnych
Początek w dni powszednie o godz 4 po poł. w soboty i święta o godz. 12

KSIEŻNA MASZA

(KRWAWY ŚWIT NAD NEWA)
W roli głów. **Klaudja Victrix i Romuald Joubé**
Wielki dramat z życia rosyjskiego 42 aktach
Obraz ilustrowany śpiewem chóru rosyjsko ukraińskiego

Następny program
Kochanka
Oficera
Ochrany

Poradnia
Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1
Czynna od 8 rano do 9 wiecz.
w niedziele i święta 9—2 pp
od 11—12 i 2—3 pp. przyj-
muje kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych
moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na
syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem
i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
552 **PORADA 3 zł.**



Wielki wybór **wózków** dzieciennych krajowych zagranicznych **łóżek** metalowych; wyścianki amerykańskie materace wyscielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent“ do meblowych łóżek odług miary nabyć można **najtaniej i na najdogodniejszych warunkach** w fabrycznych składzie
„DOBROPOL“
Łódź Piotrkowska 73
w podwórzu, tel. 1-58-61 646

Dr. med.
J. SADOKIERSKI
stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 114-20 664

SZKOŁA KOSMETYCZNA
Zatwierdzona przez Min. Spraw Wewnętrznych
A. RYDEL 548
Cegielniana 19. tel. 1.69-92.—Zapisy codziennie.

Zakład
tapicerski i skład mebli Baci Gabalów Nawrot 8. Polecamy na spłaty i za gotówkę urządzenie pokojowe oraz meble pojedyncze. Duży wybór otoman tapczanów foteli, kozetki krzesła, saloniki. Na żądanie dajemy gwarancję 670

...SZEWCY...
Skóry—Hurt i Detal
(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)
poleca:
Spółka Szwerców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38 564

FRYZJER
damski wyucza ondulacji nowoczesną metodą w ciągu 6 tygodni
L. Weinrot, Wólczajska 61
mieszkania 5, od 3—4 i od 8—9 wieczorem 671

DOKTOR Med.
WOLKOWYSKI
Cegielniana 25 tel. 126-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 635
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1
Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia
Zakład Tapicersko-Dekoracyjny
K. R. TERSCHMANN
ŁÓDŹ,
ul. Gdańska Nr. 65 (Długa) 569
Wielki wybór kanap, Foteli klubowych, Tapczanów i krzeseł. Przyjmuje wszelkie przeróbki. Robota pierwszorzędna, dogodnie warunki

Babunia mówi, że najlepszy napój jest z Mieszanki Zbożowej
Stymul
Wytw. Francuskiej Glugla Łódź

Detektory
od 35.—zł. komplet poleca M. FRANC, Piotrkowska 229 (wejście od ul. Radwańskiej. 723

Bizuterja
zegarki na raty, ce-
ny gotówkowe „Pre-
ciosa“ Piotrkowska
123 w podwórzu. 633

Bizuterje
kupuje, pełną war-
tość płacę. Solidne
traktowanie. „Pre-
ciosa“ Piotrkowska
Nr. 123 w podwórzu 632

Do akt. Nr. 284/1930 r.
O GŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Pabjanicach, K. GARCZYŃSKI, zamieszkały w Pabjanicach, przy ulicy Moniuszki Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 marca 1930 roku od godziny 10-ej rano w Pabjanicach, przy ul. Pl. Dąbrowskiego Nr. 3, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Wytwórnia Olejów Roślinnych“ w osobie Stanisława Nojwickiego i składających się z prasy hydraulicznej „Drzewiński w Łodzi“, oszacowanych na sumę zł. 1.000
Pabjanice, dnia 14 lutego 1930 r.
Komornik: (—) K. GARCZYŃSKI

Do akt. Nr. 341/1930 r.
O GŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy, Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 lutego 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Wodnej Nr. 1, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Leopolda Biernath, a znajdujących się w firmie „Warrant“ i składających się z 2 bel przedży bawelnianej, oszacowanej na sumę zł. 2.000.
Łódź, dnia 28 stycznia 1930 r.
Komornik: ADAM ŁAGODZIŃSKI

Do akt. Nr. 376/1930 r.
O GŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy, Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 lutego 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Narutowicza Nr. 3, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakóba Blauszejna i składających się z mebli, oszacowanych na sumę złotych 930.
Łódź, dnia 18 lutego 1930 r.
Komornik: ADAM ŁAGODZIŃSKI

Do akt. Nr. 3360/1929 r.
O GŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 6 marca 1930 roku od godziny 10-rano w Łodzi przy ulicy Południowej Nr. 30, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Kalmána Lipmana i składających się z 15-tu maszyn do wyrobu pończoch, oszacowanych na sumę zł. 2.100.
Łódź, dnia 17 lutego 1930 r.
Komornik: STEFAN GÓRSKI